
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    400    DEL     31/05/2022 

LAVORI DI INSTALLAZIONE NUOVE CALDAIE PER FUNZIONAMENTO 
IMPIANTI  DI  RISCALDAMENTO  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO 
GRADO NEL COMUNE DI CATTOLICA "E.FILIPPINI"  - APPROVAZIONE 
DELLA  CONTABILITA'  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 457 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 400 del 31/05/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 790 del 07/10/2021 si approvava  la spesa per un 
importo  complessivo  di  €    80.000,00  (I.V.A.  inclusa),    relativa   ai  lavori  di 
SOSTITUZIONE DELLE VECCHIE CALDAIE NON PIÙ RIPARABILI, CON 
N. 2  NUOVE CALDAIE PRESSO  SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
NEL COMUNE DI CATTOLICA “E.FILIPPINI”,    affidando i lavori  alla  DITTA 
SIRAM  VEOLIA  -  VIA  ANNA  MARIA  MOZZONI,  12,  MILANO  -  P.IVA 

08786190150  per l’importo   di €   64.355,00  oltre IVA  22% = € 78.513,10 –  CUP 
G67H21020250004   - CIG  89140434FD,  con finanziamento a carico del 
capitolo  di  spesa   7850000  del  bilancio  di  previsione  2020  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI TECNOLOGICI (FIN. CONCESSIONI E.1013/1/2) .c.f. 
2.02.01.04.000,

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A)- LAVORI IN APPALTO

a1) Lavori sostituzione caldaie €.    58.155,00

a2) sistemazione pompe €       6.200,00

 di cui Oneri per la sicurezza €.     1.500,00

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €.    64.355,00

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su  €.  58.155,00 €.    14.158,10

Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.      1.287,10

Ulteriori interventi di efficientamento energetico – impr. e arr. €.         199,80

----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €.    15.645,00

----------------------

Pratica n. 457 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 400 del 31/05/2022 Pag. 2 di 4



TOTALE PROGETTO €.   80.000,00

DATO QUINDI ATTO che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati il giorno 
01 dicembre 2021  e  regolarmente ultimati il  21 dicembre 2022,  come da rispettivi 
verbali emessi,  nel pieno rispetto del termine utile contrattuale, giusta lettera commerciale 
prot. 47706 del 09/12/2021;

DATO ATTO che,  come risulta  dalla  contabilità  finale  presentata,    l'ammontare 
complessivo  del  conto  finale,    compilato  in  data  20/12/2021,  corrisponde  a  netti   € 
64.355,00 (comprensivi degli oneri sulla sicurezza)  oltre IVA 22% ;

Visto, altresì, che  in data 10.05.2022 è stato redatto e firmato il certificato di 
regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti dell'art. 
102, 3° c. - D.Lgs. n. 50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 
due anni dalla succitata data di  emissione,  quindi  al  10.05.2024,  dando atto a  tal 
proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità 
ed i vizi dell'opera;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Lgs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

 2)- di  approvare gli atti di contabilità finale, nonché le risultanze del Certificato di 
Regolare  Esecuzione dei  lavori  di SOSTITUZIONE DELLE VECCHIE CALDAIE 
NON PIÙ RIPARABILI, CON   N. 2  NUOVE CALDAIE PRESSO   SCUOLA 
SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA 
“E.FILIPPINI”  per  l'importo  definitivo di  €  64.355,00  (comprensivi  degli  oneri  sulla 
sicurezza)  oltre IVA 22% ;

3)-  di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, 
redatto e firmato in data 10/05/2022  dal direttore dei lavori per. Ind. Marco Vescovelli, 
nonché controfirmato per accettazione e senza riserve dalla sopracitata ditta esecutrice dei 

Pratica n. 457 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 400 del 31/05/2022 Pag. 3 di 4



lavori e vistato dal  RUP, ai sensi ed effetti del disposto dell'art. 102, 3 comma - D.Lgs. n. 
50/2016, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata 
data di emissione, quindi al  10/05/2024, dando atto a tal proposito che, nell'arco di tale 
periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, ancorchè 
riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante entro detto termine;

4)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il   Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

5) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 457 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 400 del 31/05/2022 Pag. 4 di 4


